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Abstrakt

Dlouhodobý výzkum chronologicky stárnoucích populací laboratorních kmenů

kvasinky Saccharomyces cerevisiae odhalil, že kvasinky jsou schopny diferenciovat a

vytvářet specializované buněčné typy. V současné době je nejpodrobněji popsána diferenciace

tekutých kultur rostoucích v médiu bohatém na glukózu a kolonií rostoucích na pevném

glycerolovém médiu, v nichž kvasinky vytvářejí dvě morfologicky odlišné skupiny buněk, jež

přizpůsobují svůj metabolismus a fyziologii ve prospěch dlouhodobého přežití populace.

V rámci diplomové práce byly z kolonií rostoucích na pevném glukózovém médiu a z tekutých

kultur kultivovaných v glycerolovém médiu izolovány buněčné subpopulace lišící se

v některých parametrech od subpopulací dříve popsaných.

Nově izolované subpopulace byly porovnány s již známými buněčnými typy kolonií a

tekutých kultur. Analyzována byla jejich stresová odolnost a vybrané metabolické procesy.

Na základě předchozích výzkumů diferenciace kvasinkových populací byly vytipovány

proteiny, jejichž exprese byla u jednotlivých populací buněk sledována pomocí fúze

s fluorescenčním proteinem GFP. Výsledky ukázaly, že složení média a forma kultivace

ovlivňují vývoj a metabolismus jednotlivých diferenciovaných buněčných subpopulací.

Klíčová slova: Saccharomyces cerevisiae, BY4742, buněčná diferenciace, kvasinkové

populace, Q buňky, NQ buňky, Gly-Q buňky, U buňky, L buňky, YPD-U buňky, YPD-L buňky

Abstract

Long-time research of chronologically aging yeast populations of Saccharomyces

cerevisiae laboratory strains revealed that yeasts are able to differentiate into specialized cell

types. Differentiation of liquid cultures growing in glucose rich medium and differentiation of

colonies growing on solid glycerol medium has been previously studied. These populations

create two fractions of cells with diverse morphology which adapt their metabolism and

physiology to enable a long-term survival of the yeast population in environment with limited

nutritional potential. In this study, yeast subpopulations isolated from colonies growing on

solid glucose medium and liquid cultures cultivated in glycerol medium were characterized.

Newly isolated cell types were compared with already known cell types isolated from

colonies and liquid cultures. Selected metabolic processes and stress resistance were analysed

in studied populations. Based on previous studies of yeast differentiation, a spectrum of GFP-

labelled marker proteins was choosen and production and localization of these marker

proteins was monitored within yeast populations. Results of the analyses showed that type of

medium and cultivation influence development and metabolism of each yeast cell type.

Key words: Saccharomyces cerevisiae, BY4742, cell differentiation, yeast populations,

Q cells, NQ cells, Gly-Q cells, U cells, L cells, YPD-U cells, YPD-L cells
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Seznam zkratek

ADH alkoholdehydrogenáza

ATP adenosintrifosfát

bp páry bazí

BY4742 laboratorní kmen kvasinky Saccharomyces cerevisiae

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cdc cyklus buněčného dělení

DHE dihydroethidium

DTT dithiotreitol

EGFP modifikovaný zelený fluorescenční protein se zesílenou fluorescencí

EtOH ethanol

FWD přímý (primer)

GFP zelený fluorescenční protein

Gly-Q buněčný typ izolovaný ze stacionárních kultur kultivovaných v tekutém
glycerolovém médiu

ICL isocitrát lyáza

NAD/NADH oxidovaná a redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NQ buňky buněčný typ izolovaný ze stacionárních kultur kultivovaných v tekutém
glukózovém médiu

nt nukleotidy

PCR polymerázová řetězová reakce

PDC pyruvát dekarboxyláza

PKA proteinkináza A

Q buňky buněčný typ izolovaný ze stacionárních kultur kultivovaných v tekutém
glukózovém médiu

REV zpětný (primer)

ROS reaktivní formy kyslíku

TEM transmisní elektronový mikroskop

TOR cíl rapamycinu

TORC1 TOR komplex 1

TUNEL metoda detekce fragmentace DNA založená na značení konců lineárních
molekul DNA

U buňky buněčný typ izolovaný z horní vrstvy kolonie rostoucí na pevném
glycerolovém médiu

YPD-L buněčný typ izolovaný ze spodní vrstvy kolonie rostoucí na pevném
glukózovém médiu

YPD-U buněčný typ izolovaný z horní vrstvy kolonie rostoucí na pevném
glukózovém médiu
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1 Úvod

Kvasinky jsou jednobuněčné organismy vytvářející mnohobuněčné populace, které se

do jisté míry chovají jako primitivní mnohobuněčné organismy. V laboratorních podmínkách

jsou kultivovány v tekutých médiích nebo na pevných agarových médiích, kde vytvářejí

mnohobuněčné kolonie. V počátečních fázích růstu jsou populace kvasinek takřka

homogenní, ale v důsledku změn vyvolaných postupným úbytkem živin z média začínají

buňky přizpůsobovat svůj metabolismus a fyziologii dlouhodobému přežití v nepříznivých

podmínkách pro růst. Jedním ze znaků adaptace je tvorba specializovaných buněčných typů.

V koloniích rostoucích na pevném respiračním médiu byly popsány dva morfologicky a

metabolicky odlišné buněčné typy, jež byly na základě své vertikální lokalizace pojmenovány

jako U (upper) a L (lower) buňky (Čáp et al., 2012a). Z tekutých kultur zaočkovaných do

tekutého fermentačního média bohatého na glukózu byly izolovány rovněž dva buněčné typy,

které byly na základě svých vlastností označeny jako Q (quiescent) a NQ (nonquiescent)

buňky (Allen et al., 2006). Pro výše zmíněné buněčné typy byl nedávno zaveden termín elders

(stařešinové), jenž zahrnuje všechny typy nedělících se a chronologicky stárnoucích

kvasinkových buněk kultivovaných na pevných i v tekutých mediích (Palková et al., 2014).

V rámci praktické části diplomové práce byly izolovány a charakterizovány tři nové

buněčné typy. Dva z nich byly izolovány z kolonií rostoucích na pevném glukózovém médiu a

byly na základě svých vlastností pojmenovány jako YPD-U a YPD-L buňky. Třetí buněčný typ

byl izolován z tekutého glycerolového média a byl označen jak Gly-Q. Nově popsané typy

buněk byly porovnány s již známými Q/NQ a U/L buňkami. Sledována byla jejich stresová

odolnost, aktivita metabolických procesů a exprese vybraných proteinů.

Výsledky analýz přispějí k odhalení atributů nutných pro dlouhodobé přežívání

kvasinek a zároveň vlivu kultivace a skladby živin v médiu na vývoj chronologicky stárnoucích

kvasinkových populací. Díky mnoha konzervovaným buněčným procesům eukaryotických

buněk mohou být poznatky získané studiem kvasinek aplikovány při výzkumu savčích buněk

a léčbě onemocnění způsobených patogenními druhy kvasinek.
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2 Literální přehled

2.1 Klidové stádium buněk

Většina buněk na Zemi se nachází v klidovém stádiu (Lewis and Gattie, 1991), které je

významnou formou pro život na naší planetě stejně jako lépe probádané fáze mitotického

cyklu a buněčného dělení. Toto období života se u mikroorganismů vyznačuje dočasným

zastavením proliferace, přizpůsobením fyziologických procesů nepříznivým podmínkám pro

růst a schopností návratu do buněčného cyklu. Takto definované stádium bývá označováno

také jako G0 fáze, což může být vzhledem k mnohobuněčným organismům zavádějící

označení. U nich G0 fáze označuje buňky nacházející se ve stálém prostředí, které opustily

buněčný cyklus na základě řízeného signálu a mohou zahrnovat i plně diferenciované buňky

neschopné další proliferace (De Virgilio, 2012; Gray et al., 2004).

Klidové stádium hraje esenciální roli pří vývoji a přežití nejrůznějších organismů a

dokonce je prokazatelně nezbytné pro rozvoj nejrůznějších chorob. Buňky v klidové fázi (tzv.

persisters) jsou důležité pro přetrvávání a průběh infekčních mikrobiálních onemocnění,

kterým je například sněť slezinná a tuberkulóza (Murray, 1999; Parrish et al., 1998). Klidové

formy buněk prokaryotních i eukaryotních mikroorganismů jsou odolné a schopné přežít

dlouhá období bez přísunu živin (Werner-Washburne et al., 1993). U mnohobuněčných či

jednobuněčných eukaryotních organismů stráví většina buněk delší část svého života

v klidovém stavu (Lewis and Gattie, 1991). U mnohobuněčných organismů má tato fáze života

zásadní úlohu při pohlavní reprodukci, údržbě kmenových buněk a aktivaci buněk pro


[…]


||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 502 GCAAGCTGCCCGTGCCCTGGCCCACCCTCGTGACCACCCTGACCTACGGCGTGCAGTGCT 561

Query 498 TCAGCCGCTACCCCGACCACATGAAGCAGCACGACTTCTTCAAGTCCGCCATGCCCGAAG 557

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 562 TCAGCCGCTACCCCGACCACATGAAGCAGCACGACTTCTTCAAGTCCGCCATGCCCGAAG 621

Query 558 GCTACGTCCAGGAGCGCACCATCTTCTTCAAGGACGACGGCAACTACAAGACCCGCGCCG 617

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 622 GCTACGTCCAGGAGCGCACCATCTTCTTCAAGGACGACGGCAACTACAAGACCCGCGCCG 681

Query 618 AGGTGAAGTTCGAGGGCGACACCCTGGTGAACCGCATCGAGCTGAAGGGCATCGACTTCA 677

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 682 AGGTGAAGTTCGAGGGCGACACCCTGGTGAACCGCATCGAGCTGAAGGGCATCGACTTCA 741

Query 678 AGGAGGACGGCAACATCC 695

||||||||||||||||||

Sbjct 742 AGGAGGACGGCAACATCC 759
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BY4742:RPL22A-EGFP

Query 16 CCACATCAAGGTCGAAGGTGCTGTCGGTAACTTGGGTAACGCTGTCACTGTCACTGAAGA 75

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 5 CCACATCAAGGTCGAAGGTGCTGTCGGTAACTTGGGTAACGCTGTCACTGTCACTGAAGA 64

Query 76 TGGTACCGTTGTTACTGTTGTTTCCACTGCCAAGTTCTCTGGTAAGTACTTGAAGTACTT 135

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 65 TGGTACCGTTGTTACTGTTGTTTCCACTGCCAAGTTCTCTGGTAAGTACTTGAAGTACTT 124

Query 136 GACAAAGAAGTACTTGAAGAAGAACCAATTGAGAGACTGGATCAGATTTGTCTCTACCAA 195

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 125 GACAAAGAAGTACTTGAAGAAGAACCAATTGAGAGACTGGATCAGATTTGTCTCTACCAA 184

Query 196 GACCAACGAATACAGATTGGCCTTCTACCAAGTCACTCCAGAAGAAGACGAAGAAGAAGA 255

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 185 GACCAACGAATACAGATTGGCCTTCTACCAAGTCACTCCAGAAGAAGACGAAGAAGAAGA 244

Query 256 CGAAGAACGTACGCTGCAGGTCGACGGAGCAGGTGCTGGTGCTGGTGCTGGAGCAATGAG 315

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 245 CGAAGAACGTACGCTGCAGGTCGACGGAGCAGGTGCTGGTGCTGGTGCTGGAGCAATGAG 304

Query 316 CAAGGGCGAGGAGCTGTTCACCGGGGTGGTGCCCATCCTGGTCGAGCTGGACGGCGACGT 375

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 305 CAAGGGCGAGGAGCTGTTCACCGGGGTGGTGCCCATCCTGGTCGAGCTGGACGGCGACGT 364

Query 376 AAACGGCCACAAGTTCAGCGTGTCCGGCGAGGGCGAGGGCGATGCCACCTACGGCAAGCT 435

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 365 AAACGGCCACAAGTTCAGCGTGTCCGGCGAGGGCGAGGGCGATGCCACCTACGGCAAGCT 424

Query 436 GACCCTGAAGTTCATCTGCACCACCGGCAAGCTGCCCGTGCCCTGGCCCACCCTCGTGAC 495

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 425 GACCCTGAAGTTCATCTGCACCACCGGCAAGCTGCCCGTGCCCTGGCCCACCCTCGTGAC 484

Query 496 CACCCTGACCTACGGCGTGCAGTGCTTCAGCCGCTACCCCGACCACATGAAGCAGCACGA 555

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 485 CACCCTGACCTACGGCGTGCAGTGCTTCAGCCGCTACCCCGACCACATGAAGCAGCACGA 544

Query 556 CTTCTTCAAGTCCGCCATGCCCGAAGGCTACGTCCAGGAGCGCACCATCTTCTTCAAGGA 615

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 545 CTTCTTCAAGTCCGCCATGCCCGAAGGCTACGTCCAGGAGCGCACCATCTTCTTCAAGGA 604

Query 616 CGACGGCAACTACAAGACCCGCGCCGAGGTGAAGTTCGAGGGCGACACCC 665

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Sbjct 605 CGACGGCAACTACAAGACCCGCGCCGAGGTGAAGTTCGAGGGCGACACCC 654