| Posudek oponenta na diplomovou práci | |
|--|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Ing. Jiří Dostál, Ph.D. |
| | Datum: 7.9.2015 |
| Autor: Bc. Jan Šimek | |
| Název práce: Diferenciace kvasinkových populací <i>Saccharomyces cerevisiae</i> : studium vlivu kultivačních podmínek | |
| Cíle práce <p>Vytvořit z dostupné literatury přehled o diferenciaci laboratorních kvasinkových kmenů.</p> <p>Ověřit, zda dochází k diferenciaci u populací kvasinek kultivovaných v tekutém respiračním a na pevném fermentačním médiu, a porovnat je s dosud známými buněčnými typy.</p> <p>Charakterizovat kolonie kmene BY4742 rostoucí na pevném glukózovém médiu.</p> <p>Zkonstruovat pět nových kmenů s označeným vybraným proteinem fúzí s EGFP.</p> <p>Sledovat expresi, lokalizaci a intenzitu fluorescence GFP značených proteinů u všech doposud izolovaných buněčných typů.</p> <p>Porovnat stresovou odolnost a vybrané metabolické procesy izolovaných buněčných populací.</p> | |
| Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO Rozsah práce (počet stran): 115 Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO Je uveden seznam zkratk? ANO | |
| Literární přehled: Odpovídá tématu? ANO Je napsán srozumitelně? ANO Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO | |
| Materiál a metody: Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO Kolik metod bylo použito? 14 Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE | |
| Experimentální část: Je vysvětlen cíl experimentů? ANO Je dokumentace výsledků dostačující? ANO | |

| |
|---|
| <p>Postačuje množství experimentů k získání odpovědi na zadané otázky? ANO ANO</p> |
| <p>Diskuze: Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO</p> |
| <p>Závěry (Souhrn) : Jsou výstižné? ANO</p> |
| <p>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Z formálního hlediska nemám připomínek. Jazykovou úroveň výsledné práce považuji za uspokojivou a plně v souladu s nároky na tento typ práce. Diplomová práce je zpracována precizním způsobem bez větších formálních chyb. Množství překlepů je minimální a jednotlivá grafická dokumentace je pro čtenáře srozumitelná a ilustrativní.</p> |
| <p>Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Předložená diplomová práce Bc. Jana Šimka navazuje na tematiku řešenou již řadu let na pracovišti prof. RNDr. Zdeny Pálkové, CSc. Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Autor ve své práci popisuje vliv různých stresových faktorů na diferenciaci kvasinkových populací u <i>Saccharomyces cerevisiae</i>. Jednotlivé experimenty jsou dobře dokumentované a je vidět, že diplomant musel strávit značný čas jejich přípravou a realizací. Množství shromážděných výsledků plně naplňuje požadavky na diplomovou práci. Cíle práce jsou jasně definované a závěry studia znamenitě ukazují jejich splnění. Lze tudíž přepokládat, že získané výsledky budou v dohledné době začleněny do odborných článků k publikaci. Dle mého názoru práce rozsahem i kvalitou získaných dat více než splňuje úroveň obvyklou pro diplomové práce.</p> |
| <p>Otázky a připomínky oponenta: Provedli jste na kontrolním vzorku porovnání Percollového gradientu a sacharózového gradientu za účelem srovnání míry heterogenity izolovaných frakcí buněk s ohledem na výběr metodiky pro studium diferenciacie buněčných populací? Do jaké míry se dá kvantifikovat poměr zastoupení jednotlivých kvasinkových populací (NQ/Q a L/U) při diferenciaci na tekutém a pevném médiu? Na základě vašich zkušeností jaká je podle vás pravděpodobnější varianta modelu vývoje diferenciacie populací kvasinek rostoucích v tekutém glycerolovém médiu?</p> |
| <p>Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)</p> |
| <p>Podpis oponenta:</p> |